
                                

Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Polička, Čs. armády 485 

Čs. armády 485, 572 21  Polička

Identifikátor školy: 600 012 735

Termín konání inspekce: 8. prosinec 2006

Čj: ČŠI 387/06-10
Signatura bj4za514



                               

2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Polička, Čs. armády 485 (dále škola)
je příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je Pardubický kraj

 realizované obory vzdělání, ve kterých lze dosáhnout středního vzdělání s maturitní 
zkouškou:
o 64-41-L/524 Podnikání, nástavbové studium denní, délka studia 2 roky
o 63-41-M/006 Obchodně podnikatelská činnost, studium denní, délka studia 4 roky

 realizované obory vzdělání, ve kterých lze dosáhnout středního vzdělání s výučním 
listem:
o 29-56-H/001 Řezník - uzenář, studium denní, délka studia 3 roky
o 65-51-H/002 Kuchař - číšník pro pohostinství, studium denní, délka studia 3 roky
o 29-54-H/002 Cukrář - výroba, studium denní, délka studia 3 roky

 škola sdružuje střední školu s kapacitou 865 žáků, domov mládeže s kapacitou 
300 lůžek a školní jídelnu s kapacitou 350 stravovaných osob

 dle výkazů k 30. září 2006 bylo v 18 třídách školy 488 žáků

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, v oblasti bezpečnosti žáků – školní úrazy.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Škola předložila dokument ověřující její vznik a platná rozhodnutí o zápisu školy do rejstříku 
škol a školských zařízení, kde vybrané povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských 
zařízení byly v souladu se skutečností. Rovněž jednotky výkonu byly vykázány v příslušných 
výkonových výkazech v souladu se skutečností. Cílové kapacity v jednotlivých činnostech 
překročeny nebyly.
Škola má zpracovány koncepční záměry v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
v dokumentech Koncepce rozvoje školy na období 2006 - 2011 a Identifikace a hodnocení 
rizik hlavního možného ohrožení bezpečnosti práce a zdraví zaměstnanců a žáků, které jsou 
zaměřeny na prevenci a snižování rizik spojených se vznikem úrazů žáků a zaměstnanců 
školy, jakož i na zlepšování hygieny práce.
Aktivity ředitele školy směřují k prevenci v oblasti bezpečnosti zaměřené především 
na předcházení a minimalizování vlivu neodstranitelných rizik. Ve školním roce 2005/2006 
byly provedeny opravy interiéru budovy, jejichž součástí byla např. obnova bezpečnostních 
prvků, požárního příslušenství a únikových východů.
Součástí vzdělávacích programů i tematických plánů pedagogů vyučujících především 
předměty technologie, chod podniku, informační a komunikační technologie, stroje a zařízení, 
odborný výcvik, fyzika, chemie, tělesná výchova jsou opatření týkající se bezpečnosti 
a ochrany zdraví žáků během výuky i mimoškolní činnosti organizované školou.
Bezpečnost a ochranu zdraví při práci i požární ochranu zabezpečuje ve škole na základě 
smluvního vztahu od roku 2004 externí pracovník, který je pro uvedenou činnost odborně 
způsobilý. Ve škole jsou prováděna periodická školení a prověrky z oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci a požární ochrany. O školeních, poučeních a pokynech jsou vedeny 
písemné záznamy.



                               

3

Školní řád respektuje školský zákon v oblasti bezpečnosti včetně dodržování 
psychohygienických podmínek. Rozvrh hodin na školní rok 2006/2007 splňuje ustanovení 
příslušných právních předpisů. Ve všech odborných učebnách, na pracovištích odborného 
výcviku, včetně dvou prodejen, nacházejících se v areálu školy, jsou umístěny příslušné části 
organizačního řádu školy týkající se bezpečnosti, se kterými byli žáci seznámeni (viz zápisy 
v třídních knihách, denících evidence odborného výcviku, v zápisnících bezpečnosti práce 
pro školní rok 2006/2007). Žáci jsou dále poučováni o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti 
při činnostech, kterých se účastní při vzdělávání.
Ve škole jsou knihy úrazů vedeny zvlášť pro úseky teoretického vyučování, praktického
vyučování a domova mládeže. Každý úraz je podchycován zápisem do knihy úrazů 
a záznamem o úrazu. Ročně se provádí jejich sumarizace. Kontrolou předložené dokumentace 
bylo zjištěno, že ve školním roce 2005/2006 byly ve všech úsecích školy zaznamenány pouze 
drobné úrazy.
Z traumatologického plánu školy je zřejmé rozmístění prostředků první pomoci, tj. zejména 
lékárniček, včetně 9 přenosných pro využití při mimoškolních akcích.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy, čj. KrÚ 18 385/2005 OŠMS/11 ze dne 27. října 2005
2. Rozhodnutí MŠMT ČR, čj.29 183/04-21 ze dne 30. března 2005
3. Rozhodnutí MŠMT ČR, čj. 17 843/2006-21 ze dne 15. listopadu 2006
4. Výpis z registru ekonomických subjektů (identifikace ekonomického subjektu) 

ke dni 7. dubna 2003
5. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. září 2006 (pro SOU)
6. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. září 2006 (pro SOŠ)
7. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2006
8. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. říjnu 2006
9. Výkaz o školském ubytovacím zařízení Z 19-01 podle stavu k 31. říjnu 2006
10. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní 

rok 2005/2006
11. Učební dokumenty pro obor vzdělání 63-41-M/006 Obchodně podnikatelská činnost, 

schválilo MŠMT ČR dne 15. února 1996, čj. 14 605/96-23 s platností od 1. září 1996 
počínaje 1. ročníkem

12. Učební plán školy pro obor Obchodně podnikatelská činnost, Polička, září 2004
13. Učební dokumenty pro obor vzdělání 29-54-H/002 Cukrář - výroba, schválilo MŠMT ČR 

dne 23. července 2004, čj. 23 491/04-23 s platností od 1. září 2004 počínaje 1. ročníkem
14. Učební plán školy pro obor Cukrář - výroba, Polička, září 2004
15. Učební dokumenty pro obor vzdělání 65-51-H/002 Kuchař - číšník, schválilo MŠMT ČR 

dne 30. 5. 2003, čj. 20 737/03-23 s platností od 1. září 2003 počínaje 1. ročníkem
16. Učební plán školy pro obor Kuchař - číšník, Polička, září 2004
17. Učební dokumenty pro obor vzdělání 64-41-L/524 Podnikání, schválilo MŠMT ČR 

dne 14. července 2004, čj. 21 236/2004-23 s účinností od 1. září 2005
18. Učební plán školy pro obor Podnikání, Polička, září 2004
19. Učební dokumenty oboru vzdělání 29-56-H/001 Řezník - uzenář, schválilo MŠMT ČR 

dne 23. července 2004, čj. 23 489/04-23 s účinností od 1. září 2004 počínaje 1. ročníkem
20. Učební plán školy pro obor Řezník - uzenář, Polička, září 2004



                               

4

21. Koncepce rozvoje školy na období 2006 - 2011 (doklad bez bližšího určení)
22. Výroční zpráva školy za školní rok 2005/2006, Polička, 11. říjen 2006
23. Celoroční plán na školní rok 2006/2007 (doklad bez bližšího určení)
24. Zápisy z pedagogických rad za školní rok 2005/2006 a školní rok 2006/2007
25. Rozvrh hodin teoretického vyučování dle tříd a učitelů platný od 13. listopadu 2006
26. Tematické plány předmětů: technologie, chod podniku, informační a komunikační 

technologie, fyzika, stroje a zařízení, tělesná výchova, chemie, odborný výcvik všech 
vyučovaných oborů vzdělání pro školní rok 2006/2007

27. Katalogy tříd C1A, C1B, K1A, K1B, Ř1, S1, C2A, C2B, K2A, K2B, N2, Ř2, S2, C3A, 
C3B, K3A, K3B, Ř3, S3, S4A, S4B pro školní rok 2006/2007

28. Třídní knihy tříd K3A, Ř3, C3B (náhodný výběr) pro školní rok 2006/2007
29. Deníky evidence odborného výcviku pro obor vzdělání Kuchař - číšník (13 učebních 

skupin) pro školní rok 2006/2007
30. Deníky evidence odborného výcviku pro obor vzdělání Cukrář - výroba (13 učebních 

skupin) pro školní rok 2006/2007
31. Deníky evidence odborného výcviku pro obor vzdělání Řezník - uzenář (5 učebních 

skupin) pro školní rok 2006/2007
32. Zápisníky bezpečnosti práce žáků oboru vzdělání Kuchař - číšník (10 ks) – náhodný výběr
33. Identifikace a hodnocení rizik hlavního možného ohrožení bezpečnosti práce a zdraví 

zaměstnanců a žáků, Polička, 20. duben 2004
34. Organizační řád školy, část č. 46 Traumatologický plán, Polička, 11. únor 2005
35. Organizační řád školy, část č. 55 Řešení krizové připravenosti, Polička, 25. srpen 2004
36. Organizační řád školy, část č. 7 Cvičné kuchyňky, Polička, 1. leden 2005
37. Organizační řád školy, část č. 8 Studená kuchyně, Polička, 1. leden 2005
38. Organizační řád školy, část č. 9 Prodejna – cukrárna, Polička, 1. leden 2005
39. Organizační řád školy, část č. 10 Prodejna řeznictví, Polička, 1. leden 2005
40. Organizační řád školy, část č. 11 Masná výroba, Polička, 1. leden 2005
41. Organizační řád školy, část č. 12 Cukrářská výroba, Polička, 1. leden 2005
42. Organizační řád školy, část č. 13 Cvičebna, Polička, 1. leden 2005
43. Organizační řád školy, část č. 14 Posilovna, Polička, 1. leden 2005
44. Organizační řád školy, část č. 57 Provozní řády pracovišť, Polička, 15. duben 2004
45. Organizační řád školy, část č. 4 Školní řád, Polička, 1. září 2005
46. Záznam stravovaných osob a poplatků za měsíc říjen 2006
47. Seznam žáků ubytovaných v DM SOŠ a SOU Polička – říjen 2006 (přehled plateb)
48. Smlouva o poskytování služeb v oblasti BOZP a PO, Polička, 19. duben 2004
49. Živnostenský list pracovníka pro technicko-organizační činnost v oblasti požární ochrany, 

Svitavy, 24. leden 2002
50. Živnostenský list pracovníka pro poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci, Svitavy, 28. leden 2002
51. Zápis o poučení žáků o bezpečnosti práce a požární ochraně pro třídy S1, S2, S3, S4A, 

S4B, N2, C1A, C1B, Ř1, C2A, C2B, Ř2, Ř3, C3A, C3B, K1A, K1B, K2A, K2B, K3A, 
K3B, Polička, září 2006



                               

5

52. Školení žáků - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, požární ochrana na domově 
mládeže, pro všechny ubytované žáky, Polička, 4. září 2006

53. Školení žáků – Bezpečnost a ochrana zdraví žáků při práci, požární ochrana v penzionu,
pro všechny ubytované žáky, Polička, 4. září 2006

54. Zápisy ze školení (instruktáže) žáků v oblasti BOZP a PO pro odborný výcvik v učebních 
oborech Cukrář, Kuchař - číšník a Řezník - uzenář, Polička, září 2006

55. Prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci včetně hodnocení rizik a navržení 
opatření pro minimalizaci jejich působení na zaměstnance a žáky ve školním 
roce 2005/2006, Polička, 15. a 16. červen 2006

56. Zápisy ze školení nových zaměstnanců v oblasti BOZP a PO za rok 2006
57. Zápis ze školení zaměstnanců v oblasti BOZP a PO, Polička, 15. září 2005
58. Zápis ze školení vedoucích zaměstnanců v oblasti BOZP a PO, Polička, 4. květen 2004
59. Plán krizové připravenosti, Polička, 8. září 2006
60. Kniha úrazů – přehled úrazů žáků v teoretickém vyučování za školní rok 2005/2006
61. Záznamy o úrazech v teoretickém vyučování za školní rok 2005/2006
62. Kniha úrazů – přehled úrazů žáků v praktickém vyučování za školní rok 2005/2006
63. Záznamy o úrazech v praktickém vyučování za školní rok 2005/2006
64. Kniha úrazů – přehled úrazů žáků na domově mládeže za školní rok 2005/2006
65. Záznamy o úrazech na domově mládeže za školní rok 2005/2006

ZÁVĚR

Vybrané povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení byly v souladu 
se skutečností. Cílové kapacity v jednotlivých činnostech překročeny nebyly.
Oblasti bezpečnosti a ochraně zdraví i prevenci úrazů žáků je věnovaná vedením školy 
náležitá pozornost.
Při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při výchově, vzdělávání a mimoškolní činnosti 
žáků se řídí pedagogové Metodickým pokynem k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, 
žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy, čj. 37 014/2005-25 ze dne 22. prosince 2005.



                               

6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Radmila Hýblová R. Hýblová v. r.

Člen týmu Ing. Jan Černý J. Černý v. r.

V Ústí nad Orlicí dne 15. prosince 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Smetanova 43, 
562 01  Ústí nad Orlicí.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 21. prosinec 2006
Razítko

Ředitel školy, nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Boris Preissler B. Preissler v. r.



                               

7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2007-01-04 čj.ČŠI 387/06-10
Školská rada 2007-01-04 čj. ČŠI 387/06-10

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




